
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE 3° - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.316 DEL 31/12/2025 

 

 

Oggetto: Variazione al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 

175, comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000). 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:  

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 01/04/2025 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 01/04/2025 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2025/2027, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione n. 63 del 08/04/2025 la Giunta Comunale ha approvato il PEG 2025/2027 e 

disposto l’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti; 

 

Premesso, altresì, che con successive deliberazioni di Consiglio e di Giunta Comunale al bilancio 

di previsione 2025/2027 sono state apportate variazioni per adeguare le previsioni di entrata e di 

spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio; 

 

Ravvisata l'esigenza, individuata dal: 

 Dirigente del 1° Settore ad interim con determinazione dirigenziale n. 945 del 12/12/2025, 

n.985 del 18/12/2025, n.1000 e n.1012 del 24/12/2025, n. 1021 del 29/12/2025 e n.1038 del 

31/12/2025,  

 Dirigente del 2° Settore con determinazione dirigenziale n. 702 e n.703 del 15/12/2025, n.739 

e n.740 del 24/12/2025, n. 750, n.751 e n.753 del 31/12/2025, 

 Dirigente del 3° Settore con determinazione dirigenziale n. 311 e 315 del 31/12/2025, 

di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 

correlati, in termini di competenza e di cassa, in maniera più aderente all'evolversi del crono-

programma dei vari interventi previsti; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. b), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 

competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse 

quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione consiliare 

n.35 del 02/07/2025, ed in particolare l’art. 18  - “Variazioni di bilancio da parte dei responsabili 

della spesa” che demanda al responsabile del servizio finanziario la competenza a disporre la 

variazione in oggetto; 



Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A, nel quale sono evidenziate le variazioni 

apportate al bilancio di previsione degli esercizi 2025-2026-2027 connesse al Fondo pluriennale 

vincolato e agli stanziamenti correlati; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la legge 142/90 recepita con L.R. 48/91; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli 

correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000 nonché del punto 

5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, 

secondo il prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera A quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile 

del settore; 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

4) di dare atto che il presente provvvedimento non altera gli equilibri di bilancio 2025, 2026 e 

2027 e i vincoli di finanza pubblica vigenti;  

 

5) di comunicare con cadenza trimestrale la presente variazione alla Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

6) di trasmettere la presente determinazione alla segreteria del dirigente per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

  Il  Funzionario Incaricato      Il Dirigente del 3° Settore 

di Posizione di Elevata Qualificazione               (F.to Dott. Raffaele Gallo)   

      (F.to Dott. Rocco Tornambè) 
 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Variazione al Fondo pluriennale vincolato e agli 

stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000). 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 

dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 

11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)  
 

 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE  
 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa,  

 

Ribera, lì 31/12/2025 
 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

                                                                                                                       F.to Dott. Raffaele Gallo  

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), 

della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del 

Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

 

 

Ribera , lì 31/12/2025 
 

                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                          F.to  Dott. Raffaele Gallo  

 


